

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TOÀ ÁN NHÂN DÂN TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
QUẢNG TRỊ

Số: 79/BC-TA

Quảng Trị, ngày 25 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2022
VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023
(Số liệu tính từ 01/10/2021 đến 30/9/2022)

Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ công tác của hệ thống Tòa án nhân dân và nhiệm vụ chính trị của địa phương, Lãnh đạo TAND tỉnh Quảng Trị đã xây dựng, triển khai các nhiệm vụ công tác của năm 2022 trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, tăng cường công tác kiểm tra nghiệp vụ, thanh tra công vụ, thi hành án, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo. Với sự nỗ lực, phấn đấu TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

Chánh án TAND tỉnh xin báo cáo Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh kết quả công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

1. Công tác giải quyết án: TAND hai cấp giải quyết 2.444/2.532 vụ, việc, đạt 96,5% (so với năm 2021, thụ lý giảm 89 vụ, số lượng án giảm là do TAND hai cấp đã tiến hành hòa giải, đối thoại thành 418 vụ theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Toà án). Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 329/344 vụ, việc, đạt 95,6%; các TAND cấp huyện giải quyết 2.115/2.188 vụ, đạt 96,7 %.

Tổng số bản án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán: 24 vụ, việc, chiếm tỷ lệ 0,49%.

1.1 Giải quyết án hình sự: Đã giải quyết 523/524 vụ, với 861/862 bị cáo, đạt 99,8%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 88/88 vụ, với 214/214 bị cáo; TAND cấp huyện giải quyết 435/436 vụ với 647/648 bị cáo.

Tổng số vụ án trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung: 15 vụ; Trong đó: TAND tỉnh trả hồ sơ: 08 vụ, TAND cấp huyện: 07 vụ.

* Các loại tội phạm phổ biến: Tội phạm về ma túy 215 vụ/327 bị cáo (41%); tội trộm cắp tài sản 93 vụ/122 bị cáo (17,8%); tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 48 vụ/49 bị cáo (9,2%); tội phạm về hàng cấm 39 vụ/48 bị cáo (7,5%); tội đánh bạc 37 vụ/169 bị cáo (7,1%); tội cố ý gây thương tích 24 vụ/35 bị cáo (4,5%).

* Đối tượng phạm tội đáng lưu ý: Đảng viên 6 bị cáo (0,8%); không nghề nghiệp 109 bị cáo (15%); tái phạm, tái phạm nguy hiểm 66 bị cáo (9,1%); nghiện ma túy 189 bị cáo (26,1%); dân tộc thiểu số 81 bị cáo (11,2%); nữ 81 bị cáo (11,2%); từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi là 01 bị cáo (0,13%); từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi là 30 bị cáo (4,1%).

* Hình phạt áp dụng: Tử hình 5 bị cáo (0,7%); tù chung thân 8 bị cáo (1,1%); tù từ trên 15 năm đến 20 năm 20 bị cáo (2,7%); tù từ trên 7 năm đến 15 năm 40 bị cáo (5,5%); tù từ trên 3 năm đến 7 năm 114 bị cáo (15,7%); tù từ 3 năm trở xuống 328 bị cáo (45,2%); cho hưởng án treo 117 bị cáo (16,1%); cải tạo không giam giữ 22 bị cáo (3%); phạt tiền 124 bị cáo (17,1%).

- Án ma túy thụ lý 215 vụ/327 bị cáo, tăng 03 vụ và 39 bị cáo so với năm 2021; đã kết án tử hình 05 bị cáo, xử phạt chung thân 08 bị cáo. Đặc biệt, Toà án xét xử bị cáo Nguyễn Đăng Sơn cùng đồng phạm về hành vi vận chuyển 6,1kg ma túy loại Methamphetamine với 03 bị cáo chịu mức án “Tử hình”. Tội phạm ma túy tập trung chủ yếu ở thành phố Đông Hà, Hướng Hóa, thị xã Quảng Trị.

TAND hai cấp đã giải quyết nhanh chóng, kịp thời, xét xử đúng người, đúng tội, áp dụng các tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ đúng pháp luật, không bỏ lọt tội phạm, hình phạt áp dụng thỏa đáng. Các Thẩm phán tiếp tục nâng cao kỹ năng tranh tụng tại phiên tòa theo quy định của pháp luật tố tụng và tinh thần cải cách tư pháp theo Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị, đảm bảo cho những người tham gia tố tụng thực hiện được quyền và nghĩa vụ của mình theo quy định của pháp luật, chất lượng xét xử từng bước được nâng cao.

TAND hai cấp xử phạt các bị cáo với hình thức phạt tiền và tịch thu sung quỹ nhà nước nhiều tài sản liên quan đến việc phạm tội với tổng giá trị hơn 05 (năm) tỷ đồng.

1.2. Án dân sự: Đã giải quyết 651/715 vụ việc, đạt 91%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết: 105/114 vụ, việc, đạt 92,1%; TAND cấp huyện giải quyết: 546/601 vụ, việc, đạt 90,8%. Hòa giải thành 303 vụ, việc, đạt: 46,5%.

1.3. Án hôn nhân và gia đình: Đã giải quyết 1.149/1.166 vụ, việc, đạt 98,5%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 72/76 vụ, việc, đạt 94,7%; TAND cấp huyện giải quyết: 1.077/1.090 vụ, việc, đạt 98,8%. Hòa giải thành: 891 vụ, việc, đạt 77,5%.

1.4. Án kinh doanh - thương mại: Đã giải quyết 57/61 vụ, việc, đạt 93%. Trong đó: TAND tỉnh giải quyết 10/10 vụ, việc, đạt 100%; TAND cấp huyện giải quyết 47/51 vụ, việc, đạt 92,2%. Hòa giải thành: 17 vụ, việc, đạt 31%.

1.5. Án lao động: TAND hai cấp không giải quyết.

Các vụ án dân sự thụ lý ngày càng tăng, có tính chất phức tạp, nhiều quan hệ tranh chấp trong cùng một vụ án nhất là các vụ án liên quan đến đất đai; đương

sự không hợp tác trong quá trình Toà án xác minh, thu thập tài liệu chứng cứ. Tòa án đã thực hiện tốt công tác hòa giải, xác minh, thu thập chứng cứ; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của các bên đương sự, không có án quá hạn luật định. Việc giải quyết tốt các quan hệ dân sự, kinh tế, hôn nhân gia đình đã góp phần ngăn chặn nguyên nhân phát sinh một số loại tội phạm về bạo lực gia đình đồng thời giảm tình hình khiếu nại, khiếu kiện kéo dài trên địa bàn có liên quan đến đất đai.

TAND hai cấp đã ra quyết định buộc một hay các bên phải thực hiện nghĩa vụ dân sự với tổng giá trị trên 150 (một trăm mươi) tỷ đồng. Diện tích quyền sử dụng đất mà Tòa án đã giải quyết trên 200.000 m².

1.6. Án hành chính: Đã giải quyết 59/61 vụ, việc, đạt 96,7%. Trong đó, TAND tỉnh giải quyết 54/56 vụ, đạt 96,4%; TAND cấp huyện giải quyết 5/5 vụ, đạt 100%.

Án hành chính thụ lý tăng về số vụ và tính chất phức tạp. Các khiếu kiện hành chính liên quan đến các Quyết định, hành vi hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai, tập trung nhiều ở một số địa phương như huyện Triệu Phong, thành phố Đông Hà, huyện Gio Linh, huyện Cam Lộ. TAND hai cấp đã chú trọng việc tổ chức đối thoại giữa người khởi kiện và người bị kiện nên nhiều vụ án các đương sự đã thống nhất cách thức giải quyết và người khởi kiện đã rút đơn khởi kiện. Một số chính quyền địa phái hợp tốt với Toà án trong quá trình giải quyết án hành chính như: UBND huyện Vĩnh Linh, UBND huyện Gio Linh. Tuy nhiên, một số Lãnh đạo chính quyền địa phương nhiều lần vắng mặt tại phiên đối thoại, phiên tòa làm kéo dài thời gian giải quyết, gây bức xúc cho nhân dân (15/29 vụ án vắng mặt tại phiên tòa).

1.7. Về yêu cầu phá sản: giải quyết 5/5 vụ việc, đạt 100% (TAND cấp huyện giải quyết).

1.8. Về áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: giải quyết 16/16 việc, đạt 100%, thụ lý giảm 28 vụ, việc so với năm 2021. (TAND cấp huyện: 15/15 việc; TAND cấp tỉnh: 01/01 việc).

TAND hai cấp đã áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đúng trình tự, thủ tục, đúng đối tượng, không có trường hợp người bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính khiếu nại.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ, thi hành án hình sự, thi hành án hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

2.1. Công tác kiểm tra nghiệp vụ:

Đã tiến hành rà soát 1.836 bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật, tiến hành kiểm tra 2.057 hồ sơ vụ án và 447 hồ sơ thi hành án của 09 TAND cấp huyện. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Ủy ban Thẩm phán đã ban hành 02 Thông báo

rà soát bản án, quyết định của Tòa án nhân dân 02 cấp, 02 kết luận kiểm tra hồ sơ giải quyết án, 01 Thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ tạm đình chỉ giải quyết các vụ án và hồ sơ hoãn thi hành án của Tòa án cấp huyện, 01 kết luận kiểm tra hoạt động của Tổ hành chính tư pháp TAND tỉnh.

2.2. Công tác thi hành án hình sự, hành chính:

Tổng số người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật là 672 người, trong đó các Tòa án đã uỷ thác thi hành án 44 trường hợp, đưa ra thi hành 628 trường hợp, hoãn thi hành án 29 trường hợp; tạm đình chỉ 08 trường hợp.

Toà án tỉnh đã xét giảm chấp hành hình phạt tù cho 1.197 trường hợp, tha tù trước thời hạn có điều kiện 09 trường hợp.

Công tác thi hành án hành chính đảm bảo đúng các quy định của Luật tố tụng hành chính. Cơ bản các đương sự đã tự nguyện thi hành sau khi bản án của Tòa án có hiệu lực pháp luật. Tòa án ban hành 07 Quyết định buộc thi hành án hành chính do có đơn yêu cầu của người được thi hành án.

2.3. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại:

TAND hai cấp đã thụ lý và giải quyết 35/35 đơn khiếu nại, tố cáo, đạt 100%. Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo kịp thời, thỏa đáng, đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo.

Tòa án đã tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật, không để tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp kéo dài. Quá trình giải quyết đã xem xét, xác minh những vấn đề cần làm rõ. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo không làm phát sinh khiếu nại, tố cáo mới liên quan.

Bên cạnh đó, lãnh đạo TAND tỉnh còn tham gia Tổ tư vấn giúp đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tiếp công dân hàng tháng.

3. Công tác xây dựng Tòa án nhân dân:

3.1. Công tác tổ chức cán bộ:

Thực hiện Quyết định số 15- QĐ/BCSD ngày 08/6/2022 của Ban cán sự đảng TANDTC về Quy chế quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trong TAND, Ban cán sự đảng TAND tỉnh đã thực hiện, rà soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2021-2026; quy hoạch các chức danh lãnh đạo quản lý nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình.

Trong năm, TAND tỉnh đã hoàn thiện thủ tục và đã được bổ nhiệm mới 01 Phó Chánh án TAND tỉnh; 01 Chánh án huyện; 02 Phó Chánh án TAND cấp huyện. Lãnh đạo TAND tỉnh điều động 06 công chức, biệt phái 01 công chức. Các chế độ của công chức và người lao động được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17 tháng 4 năm 2015 của Bộ Chính trị về việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức. Hiện nay, TAND hai cấp đã giảm được 17 biên chế, vượt chỉ tiêu tinh giản theo quy định.

3.2. Công tác Hội thẩm nhân dân:

Hội thẩm TAND hai cấp đã tham gia xét xử 956 vụ án các loại. Khi tham gia xét xử, các Hội thẩm nhân dân thực hiện tốt nguyên tắc độc lập xét xử và tuân theo pháp luật.

TAND tỉnh đã tổ chức tập huấn cho Hội thẩm nhân dân với 02 chuyên đề: “*Kỹ năng nghiên cứu hồ sơ và xét xử vụ án hình sự của HTND đối với các tội phạm về ma tuý*”; “*Kỹ năng định tội danh và quyết định hình phạt*”.

Thực hiện Nghị quyết số 08/2012/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục hỗ trợ cho HTND hai cấp năm 2021 số tiền 774.000.000 đồng.

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện công vụ.

TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị luôn chú trọng việc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng; thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị; quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19/6/2017 của TAND tối cao về xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong TAND, Chỉ thị số 05/2020/CT-CA ngày 28/7/2020 của Chánh án TAND tối cao về tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ. Bên cạnh đó đã tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện đạo đức công vụ của cán bộ, đảng viên, người lao động. Kịp thời, nắm bắt thông tin, nhắc nhở công chức khi biểu hiện, thái độ, trách nhiệm thiếu chuẩn mực trong công tác.

3.4. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ngay từ đầu năm, Ban cán sự đảng, Lãnh đạo và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng TAND tỉnh Quảng Trị đã tập trung chỉ đạo tổ chức phổ biến và quán triệt các nội dung về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của hệ thống TAND; lập kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị là tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với khẩu hiệu chung của hệ thống Tòa án là “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý”.

Từ ngày 1/10/2021 đến 30/9/2022, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã phát động 02 phong trào thi đua qua 02 đợt với 02 chuyên đề khác nhau.

Đợt 1: Từ 01/10/2021 đến 31/3/2022 với chủ đề: “TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước”.

Đợt 2: Từ 01/4/2022 đến 30/09/2022 với chủ đề: “Phát huy truyền thống vẻ vang Tòa án nhân dân Việt Nam: “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư”. Công chức và người lao động TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị ra sức thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022”.

Để đẩy nhanh tiến độ giải quyết các loại án trong năm 2022, đặc biệt là án hành chính, tiếp tục bám sát chủ đề thi đua “Vì Công lý” do TANDTC phát động, TAND tỉnh Quảng Trị tổ chức phát động phong trào thi đua cao điểm (từ ngày 01/03/2022 đến ngày 30/9/2022) với chủ đề **“Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử án hành chính”**.

Được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Ban cán sự đảng, Lãnh đạo TAND tỉnh, TAND hai cấp đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Đặc biệt, trong năm thi đua 2022, Cụm thi đua số 3 (TAND các tỉnh khu vực Miền Trung- Tây Nguyên) suy tôn “Cờ thi đua Chính phủ” đối với đơn vị TAND tỉnh Quảng Trị và “Cờ thi đua TAND” đối với đơn vị TAND thành phố Đông Hà.

4. Công tác cải cách tư pháp theo nghị quyết số 49-NQ-TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về “Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020”:

- TAND hai cấp đã công bố 1.101 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật, trong đó cấp tỉnh công bố 125 bản án, quyết định; cấp huyện công bố 976 bản án, quyết định. Việc công bố bản án, quyết định đã góp phần nâng cao chất lượng hoạt động xét xử, đồng thời đảm bảo quyền tiếp cận thông tin và giám sát của nhân dân vào hoạt động của Tòa án.

- Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã tổ chức 55 phiên tòa rút kinh nghiệm (*cấp tỉnh 08 phiên tòa; cấp huyện 47 phiên tòa*). Sau khi xét xử đã tiến hành họp rút kinh nghiệm, kết quả cho thấy các phiên tòa rút kinh nghiệm đều diễn ra đúng trình tự, thủ tục tố tụng, đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp của những người tham gia tố tụng, đặc biệt là việc điều hành tranh tụng tại phiên tòa của Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa được diễn ra nghiêm túc, đạt chất lượng. Nhờ đó, chất lượng giải quyết án của các thẩm phán đã được nâng cao, công tác chuẩn bị phiên tòa đáp ứng yêu cầu đề ra.

- TAND tỉnh đã hoàn thiện và đưa vào sử dụng hệ thống phòng xét xử thân thiện để xét xử các vụ án có người dưới 18 tuổi tham gia.

- Nhằm xây dựng cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh đã hoàn thành cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc TAND thành phố Đông Hà giai đoạn 2020-2021 với tổng mức đầu tư 14,6; sửa chữa trụ sở làm việc TAND huyện Cam Lộ, TAND thị xã Quảng Trị với tổng kinh phí 1,8 tỷ đồng.

5. Việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thực hiện Công văn số 188/TANDTC - PC ngày 03/12/2020 của TAND tối cao về việc triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. TAND tỉnh Quảng Trị đã ban hành Quyết định số 217/QĐ-TCCB về việc thành lập Hội đồng tư vấn, tuyển chọn hòa giải viên; ra thông báo tuyển chọn Hòa giải viên trên cổng thông tin điện tử TAND, đồng thời lãnh đạo TAND hai cấp cũng trực tiếp vận động và trao đổi với những cán bộ cơ quan tư pháp đã nghỉ hưu có đủ điều kiện tham gia đăng ký bổ nhiệm Hòa giải viên. Trong quá trình thực hiện công tác tuyển chọn, bồi dưỡng, bổ nhiệm Hòa giải viên tại Tòa án, TAND tỉnh đã lựa chọn những Hoà giải viên đủ tiêu chuẩn, có sức khoẻ, có năng lực và các quy trình bổ nhiệm đúng quy định của pháp luật. Cho đến nay, Chánh án TAND tỉnh đã bổ nhiệm 21 hòa giải viên (*đạt 70% trong tổng số lượng định biên của TAND hai cấp là 30 người*).

Năm 2022, TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị đã tiếp nhận 967 vụ, việc, đơn khiếu kiện theo Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Đã chuyển sang hòa giải, đối thoại 577 trường hợp (Tòa án cấp tỉnh: 04 vụ việc; Tòa án cấp huyện 573 trường hợp). Tổng số vụ hòa giải, đối thoại thành 418 vụ, việc chiếm 72% (Tòa án cấp tỉnh 01 vụ, Tòa án cấp huyện 417 vụ). Tuy nhiên, quá trình triển khai còn gặp khó khăn như: Chưa có chỗ làm việc cho hoà giải viên do trụ sở làm việc chưa được xây dựng theo mô hình tổ tụng mới; kinh phí trả cho hoà giải viên còn thiếu (còn thiếu 474.000.000 đồng).

6. Tình hình triển khai, kết quả thi hành Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến.

Thực hiện Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội khóa XV về tổ chức phiên tòa trực tuyến và Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến. Đặc biệt sau khi Công văn số 58/TANDTC-TĐKT ngày 10/8/2022 của Tòa án nhân dân tối cao về việc “Tổ chức phiên tòa trực tuyến” được ban hành. Lãnh đạo TAND tỉnh có công văn đề nghị các Toà chuyên trách của TAND tỉnh và TAND cấp huyện phải tổ chức ít nhất từ 03 phiên tòa trực tuyến trở lên (đặc biệt quan tâm tổ chức xét xử trực tuyến đối với các vụ án hành chính) đồng thời xác định việc tổ chức phiên tòa trực tuyến là tiêu chí bắt buộc để các đơn vị bình xét thi đua và đề nghị khen thưởng năm 2022. Trong tháng 8, 9/2022, TAND hai cấp tổ chức được 55 phiên tòa trực tuyến, trong đó: TAND tỉnh 18 phiên; TAND cấp huyện: 37 phiên. Tuy nhiên, quá trình triển khai gặp nhiều khó khăn như: Chưa có nền tảng công nghệ thông tin; cơ sở vật chất còn thiếu; một số đơn vị phải thuê các đơn vị viễn thông để thực hiện; chưa có cán bộ chuyên trách phụ trách công nghệ thông tin tại TAND cấp huyện.

7. Công tác báo cáo thống kê, quản lý và sử dụng ngân sách:

- Công tác quản lý, sử dụng ngân sách tham mưu chánh án thực hiện đúng chế độ, quy định của Nhà nước; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí được thực hiện tốt; tiết kiệm hiệu quả trong quá trình sử dụng ngân sách để tăng thu nhập cho công chức và người lao động. Qua kết quả kiểm tra quyết toán của Cục Kế hoạch-Tài chính thì TAND hai cấp thực hiện đúng các quy định của TANDTC và của Bộ Tài chính về quản lý, sử dụng ngân sách.

- Công tác báo cáo, tổng hợp, thống kê đáp ứng tốt yêu cầu của TAND tối cao và chính quyền các cấp.

8. Các hoạt động của tổ chức, đoàn thể và hoạt động xã hội khác:

Đảng bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Nữ công được kiện toàn, đã tổ chức nhiều hoạt động phù hợp chức năng của mình, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cơ quan, đơn vị.

TAND hai cấp đã tham gia tích cực các hoạt động do các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa phương tổ chức như: tham gia Hội thao do Cụm Thi đua số III tại tỉnh Bình Định; Công đoàn tham gia giải Cầu lông do Liên đoàn lao động viên chức tỉnh Quảng Trị tổ chức, Chi đoàn tham gia giải bóng đá do Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức; tham gia hoạt động Hiến máu; ủng hộ quỹ vì người nghèo; thường xuyên chăm sóc phần mộ Liệt sỹ tại các Nghĩa trang nhân dịp tết Nguyên đán, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4).

Công tác đối ngoại: Thực hiện tinh thần nội dung Biên bản ghi nhớ năm 2003 giữa TAND tỉnh Quảng Trị và TAND tỉnh Savannakhet (Lào), từ ngày 15/11/2022 đến ngày 18/11/2022, đoàn TAND tỉnh Quảng Trị do đồng chí Lê Hồng Quang- Chánh án TAND tỉnh làm Trưởng đoàn sang thăm và làm việc tại TAND tỉnh Savannakhet.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Một số tồn tại, hạn chế:

- Tiến độ giải quyết một số vụ án vẫn còn chậm; án bị hủy, cải sửa do nguyên nhân chủ quan vẫn còn.

- Một số Thẩm phán đăng tải Bản án, quyết định trên Công thông tin điện tử Tòa án còn chậm so với quy định; chuyển giao bản án, quyết định theo thủ tục tố tụng chậm.

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

* *Nguyên nhân khách quan:*

- Thẩm quyền giải quyết các vụ việc ngày càng mở rộng nhưng số lượng biên chế Thẩm phán ít so với định mức giải quyết án.

- Việc cung cấp chứng cứ của các cơ quan liên quan và các đương sự trong các vụ án dân sự, hành chính còn chậm, có trường hợp không cung cấp chứng cứ và không tham gia các hoạt động tố tụng của Tòa án.

- Quy định thời hạn chờ kết quả ủy thác tư pháp quá dài; một số uỷ thác quá thời hạn nhưng không nhận được kết quả làm kéo dài thời gian giải quyết.

* *Nguyên nhân chủ quan:*

- Một số Thẩm phán chưa có kế hoạch nghiên cứu hồ sơ khoa học.
- Chưa kịp thời cập nhật các thay đổi của pháp luật nên việc áp dụng chưa thực sự chính xác.

- Việc đánh giá chứng cứ, quan điểm giải quyết vụ án giữa các cấp xét xử còn khác nhau.

3. Giải pháp khắc phục:

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ nhằm nâng cao trách nhiệm của công chức; kết hợp công tác thi đua, khen thưởng với quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong TAND theo Quyết định số 120/QĐ-TANDTC ngày 19 tháng 6 năm 2017 của TAND tối cao và Thông tư số 01/2018/TT-TANDTC ngày 24 tháng 4 năm 2018 của TAND tối cao quy định công tác thi đua khen thưởng trong TAND.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan có liên quan để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác của Tòa án; cùng với Viện kiểm sát thực hiện tốt quy chế phối hợp về việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm, tổ chức các phiên tòa trực tuyến.

- Triển hành sơ kết Quy chế phối hợp giữa Ban cán sự đảng UBND tỉnh và Ban cán sự đảng TAND tỉnh trong công tác cung cấp thông tin, thu thập chứng cứ và tham gia tố tụng khi giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính, áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án; Quy chế phối hợp trong giải quyết án dân sự, hành chính giữa TAND tỉnh với Sở TN&MT tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023:

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ của Tòa án trong tình hình mới, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp, TAND tỉnh Quảng Trị xác định các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Đảng, Tỉnh ủy; Nghị quyết, Chỉ thị của Ban cán sự đảng, Chánh án TAND tối cao về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2023.

2. Đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ án, phấn đấu năm 2023 giải quyết án đạt từ 95% trở lên.

3. Thực hiện Luật Hòa giải và đối thoại tại Tòa án có chất lượng.

4. Chủ động tham gia tích cực và có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan có liên quan đẩy nhanh tiến độ, đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, kinh tế, vụ án được dư luận quan tâm.

5. Tổ chức phiên tòa trực tuyến, ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng các phiên tòa và thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân.

6. Tăng cường kiểm tra công tác chuyên môn gắn với kiểm tra hoạt động của tổ hành chính-tư pháp trong TAND hai cấp. Nâng cao tỷ lệ hòa giải thành, đối thoại thành trong các vụ án dân sự, hành chính.

7. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức cán bộ, thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch cán bộ, công tác luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác. Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy địa phương trong công tác cán bộ của TAND hai cấp để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

8. Tiếp tục trao đổi kinh nghiệm trong công tác giải quyết, xét xử các loại án với Tòa án các tỉnh biên giới nước bạn, đặc biệt là với TAND tỉnh Savannakhet (Lào).

9. Tăng cường công tác quản lý công sản, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí hoạt động; công tác hành chính quản trị, kế toán tài chính; triển khai xây dựng trụ sở TAND thị xã Quảng Trị theo quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư của TAND tối cao. Chú trọng công tác báo cáo, tổng hợp và thống kê số liệu phục vụ yêu cầu công tác.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Chính quyền các cấp cần quan tâm chỉ đạo cơ quan chức năng kiên quyết đấu tranh, phòng chống tội phạm chung mà trọng điểm là tội phạm ma túy, đánh bạc có xu hướng gia tăng với tính chất ngày càng nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh.

- Để tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định 11-QĐ/TW ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đề nghị người đứng đầu chính quyền các cấp cần quan tâm, phối hợp với Tòa án trong việc tham gia hoạt động đối thoại, hoà giải, tiếp xúc với nhân dân trong giải quyết các vụ việc khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo liên quan đến quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai.

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND các cấp, UBND cấp tỉnh tiếp tục có chỉ đạo đối với các cơ quan hành chính phối hợp chặt chẽ với Tòa án thực hiện tốt các phiên tòa trực tuyến nhằm giảm thời gian đi lại của các đương sự trong quá trình giải quyết vụ án.

- Kiến nghị HĐND tỉnh, UBND cấp tỉnh quan tâm hỗ trợ cho Toà án kinh phí chi trả cho Hoà giải viên khi triển khai thực hiện Luật hòa giải, đối thoại; kinh phí lắp đặt thiết bị ghi âm, ghi hình tại phiên tòa và thiết bị đọc, lưu trữ dữ liệu điện tử.

- Đề nghị Công an, VKSND tỉnh tiếp tục thực hiện các quy định về việc ghi âm, ghi hình theo quy định của Bộ luật tố tụng hình sự, Thông tư liên tịch số 03/2018/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC-BQP;

Trên đây là báo cáo công tác năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của TAND hai cấp tỉnh Quảng Trị.

Nơi nhận

- HĐND tỉnh;
- Lưu: VPTH.



Lê Hồng Quang

